
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

.                                            HOTĂRÂREA  NR. 30 /20241 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în 

Adunarea Generală Ordinară  a Acționarilor la Societatea APA PROD S.A.  
 
          Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 38/23.01.2024,  Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr.5094/23.01.2024 prin care se propune acordarea 
unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală 
Ordinară  a Acționarilor la Societatea APA PROD S.A., precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 5096/23.01.2024;  

Urmare a Convocatorului Adunării Generale Ordinare a Acționarilor la Societatea 
Apa Prod S.A. nr.767/17.01.2024, înregistrat la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr. 
4975/22.01.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
7068/30.01.2024, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 5899/25.01.2024, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 6973/30.01.2024, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 69082/30.01.2024, precum si al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 
şi de agrement nr. 7019/30.01.2024; 

   În conformitate cu prevederile art. 111, art. 113, art. 182 , art. 185 și următoarele 
din Legea societăților nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
art.2, pct.2, lit. b), ale art. 3, pct.2 lit. h), pct. 3 lit. e), art. 25 din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Hotărârea Guvernului  nr. 633/2023 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, ale Legii Contabilității nr. 82/1991, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările 
ulterioare, ale Ordinului ANRSC nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, ale Legii nr. 296/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 
lung,  cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinul nr. 3818/2019 privind aprobarea 
formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al operatorilor economici, precum şi 
a anexelor de fundamentare a acestuia, ale Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 
2024  ale Actului Constitutiv al Societății APA PROD S.A. și ale Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 249/2022 privind numirea reprezentantului Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea APA PROD S.A.; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale 
art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi „pentru“ 

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Se mandatează reprezentantul Municipiului Hunedoara în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la Societatea Apa Prod S.A. Hunedoara, ca în Adunarea Generală 
Ordinară a Acționarilor Societății din 31.01.2024 ora 1300, să procedeze după cum 
urmează:  
        1. Să aprobe Regulamentul de Organizare și Funcționare, precum și organigrama 
societății, avizate de ADI AQUA PREST HUNEDOARA prin Hotărârea nr.10/07.12.2023, 
conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
      2. Să aprobe auditorul financiar al societății, precum și a termenilor și condițiilor 
contractului încheiat cu acesta, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 
       3. Să aprobe negocierea și  indicatorii cheie de performanță financiari și nefinanciari 
din Planul de Administrare pentru perioada 2023-2027, conform Anexei nr.3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 
       4. Să aprobe bugetul de venituri și cheltuieli, precum și planul de investiții pe anul 
2024, conform Anexei nr.4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;; 

Art. 2. - Dacă întrunirea Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor la Societatea Apa 
Prod S.A. Hunedoara nu va avea loc în data menționată mai sus, aceasta va fi convocată 
pentru data de 01.02.2024, ora 1300, prevederile sus menționate fiind aplicate în mod 
corespunzător. 
           Art. 3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă în termenul prevăzut de lege. 
            Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara,  Primarului  
municipiului Hunedoara, Administratorul Public, Direcţiei Economice, Serviciului Investiții, 
Compartimentului Investiții pentru Monitorizarea Serviciilor Publice, Serviciului Juridic, Administrație 
Publică Locală și Autoritate tutelară, Compartimentului Guvernanța Corporativă, Compartimentului 
Audit Intern, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu mediul asociativ, 
Societății Apa Prod S.A. Hunedoara, reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la Societatea Apa Prod S.A. Hunedoara și se aduce la cunoștința publică 
prin afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 
 

Hunedoara, la 31.01.2024 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 LAURA VALENTINA BORCA LUCAN 

 
 
 
 

                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                  SECRETAR GENERAL, 

                Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
   


